
Letto, confermato e sottoscritto 

                                         Il Sindaco         Il Segretario Comunale 
                     f.to dr.ssa Elisabetta Pian        f.to dr.ssa Ivana Bianchi 
 
 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Addì, 28 novembre 2014 
Il Responsabile 

dr. Francesca Furlan 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata affissa all'albo comunale in data odierna e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 1, comma 15, della L.R. 21/2003, fino al 13.12.2014. 
 
Addì, 28 novembre 2014 

IL RESPONSABILE 
f.to dr. Francesca Furlan 

 
 
 
 La presente deliberazione è stata affissa all’albo comunale dal 28.11.2014 al 13.12.2014 senza 
reclami. 
 
Addì, 15 dicembre 2014 
 

Il Responsabile 
              f.to 

 
 

 
ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 
 ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 
 
Addì, 24 novembre 2014 

IL RESPONSABILE 
f.to dr. Francesca Furlan 

 
 
 Inviata comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi art. 1, c. 16, L.R. 21/2003 il 28.11.2014. 



COPIA 
n. 126 del reg. 

 
COMUNE DI SAGRADO 

Provincia di Gorizia 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Oggetto: Definizione criteri di valutazione del Segretario Comunale ai fini della corresponsione 
della retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 42 del CCNL 1998/2001.  
 
 L'anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 21.35, nella sala 
comunale, in seguito a convocazione comunicata ai singoli assessori, si è riunita la Giunta comunale. 
 
 Intervennero i signori: 
 

- dr.ssa Elisabetta Pian - Sindaco 

- sig. Marco Vittori  - Vice Sindaco 

- sig.ra Simonetta Visintin - Assessore 

- sig.ra Franca Zotti  - Assessore 

Assiste il Segretario comunale dr.ssa Ivana Bianchi. 

 Costatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dr.ssa Elisabetta Pian, nella sua 

qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi viene adottata la seguente 

deliberazione.    

 
  
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis D.Lgs. 
267/2000. 
 
Addì, 24 novembre  2014 

Il Titolare di P.O. 
Area Amministrativa-Finanziaria 

f.to dr. Paolo Bisanzi 
 
 

 
 
 Visto il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49, comma 
1, e 147 bis, D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 24 novembre 2014 

Il Titolare di P.O. 
Area Amministrativa-Finanziaria 

f.to dr. Paolo Bisanzi 

 

  



OGGETTO: Definizione criteri di valutazione del Segretario Comunale ai fini della 
corresponsione della retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 42 del CCNL 1998/2001.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 42 comma I^ del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali ai sensi del quale "…ai segretari comunali e provinciali è attribuito un 
compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlata al conseguimento degli obiettivi 
assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione 
dell’incarico della funzione di Direttore Generale". 

CHE in base al II^ comma del medesimo art. 42 "…Gli enti del comparto destinano tale 
compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte 
salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e 
nel rispetto della propria capacità di spesa", mentre il III ^ comma si occupa dei criteri di 
valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione stabilendo che gli 
enti "….utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 
286/1999, relativo alla definizione dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei 
rendimenti e dei risultati. 

RITENUTO definire di criteri sulla base dei quali valutare lo svolgimento delle funzioni del 
segretario comunale ai fini dell’effettiva liquidazione della retribuzione di risultato; 

RITENUTO che in risultati che devono essere valutati sono quelli conseguenti 
all’espletamento delle funzioni assegnate al segretario comunale in base alla normativa in vigore ed 
in particolare, in base all’art. 97 del decreto legislativo 267/2000 che possono così essere riassunte: 

1. la funzione di collaborazione e d’assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli 
organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione giuridico- amministrativa alle leggi, 
allo statuto, ai regolamenti;  

2. la partecipazione con funzioni consultive, referenti e d’assistenza alle riunioni del consiglio 
comunale e della giunta;  

3. l’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. in relazione alle sue competenze nel 
caso in cui l’ente non abbia responsabili dei servizi;  

4. il rogito di tutti i contratti dei quali l’ente è parte;  
5. l’esercizio d’ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli 

dal sindaco o dal presidente della provincia.  
VISTO l’allegato A) al presente atto che contiene i criteri e la metodologia della valutazione in 

oggetto; 
DATO ATTO che il Comune di Sagrado, in ottemperanza alla convenzione per il servizio in 

forma associata delle funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Fiumicello, Villa Vicentina e 
Sagrado, assumerà l’onere per la retribuzione di risultato del Segretario; 

VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il Testo Unico in materia di Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO la Legge Regionale n.21/2003; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 

267/2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n. 174; 
 
 CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 



1) di approvare i criteri di valutazione del Segretario Comunale ai fini della corresponsione della 
retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 42 del CCNL 1998/2001 come risulta dall’allegato A) al 
presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
 

2) di dare atto che il Comune di Sagrado, in ottemperanza alla convenzione per il servizio in forma 
associata delle funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Fiumicello, Villa Vicentina e 
Sagrado, assumerà l’onere per la retribuzione di risultato del Segretario; 

 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, 
resa per alzata di mano 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo 
ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n.21, così come sostituito dall’art.17, comma 
12, della L.R. 24.05.2004 n.17.  
 
  
 


